Requerimento Nº 1739/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, que informe a esta Casa de Leis se
existem estudos ou projetos VOLTADOS PARA A CRIAÇÃO
DE CADASTRO PREFERENCIAL DAS VÍTIMAS DE
DESABAMENTOS OU INCÊNDIOS NOS PROGRAMAS
HABITACIONAIS DESTINADOS À POPULAÇÃO DE BAIXA
RENDA DO MUNICIPÍO DE ITAPEVI.

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal Marcos Godoy para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos
VOLTADOS PARA A CRIAÇÃO DE CADASTRO PREFERENCIAL DAS VÍTIMAS DE DESABAMENTOS OU
INCÊNDIOS NOS PROGRAMAS HABITACIONAIS DESTINADOS À POPULAÇÃO DE BAIXA RENDA DO
MUNICIPÍO DE ITAPEVI.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
39

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
26

20
/2

02
5

-
24

/0
7/

20
25

 0
8:

56
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

S
78

-T
39

2-
D

6R
3-

8Y
96

Infelizmente, situações como desabamentos, alagamentos e incêndios em áreas de
ocupação vulnerável são recorrentes em diversos municípios brasileiros, quando esses eventos
ocorrem, muitas famílias perdem tudo, ficando sem moradia, sem recursos e em total estado
de vulnerabilidade. Em muitos casos, são necessários anos para que essas pessoas consigam ser
atendidas pelos programas habitacionais existentes, mesmo diante da urgência social de suas
situações.

Diante disso, a criação de um cadastro específico e prioritário para essas vítimas
representa uma medida de justiça social, garantindo que essas famílias possam ter acesso mais
rápido e preferencial às políticas habitacionais do município, assegurando-lhes um mínimo de
dignidade e segurança habitacional.

Além disso, trata-se de uma medida alinhada aos princípios constitucionais da
dignidade da pessoa humana e da função social da moradia, contribuindo para a redução da
desigualdade social e da exclusão habitacional.

Assim, solicitamos ao Poder Executivo informações sobre a existência de ações nesse
sentido ou a possibilidade de incluir esse critério nos programas já existentes, de modo a atender
com mais eficiência, sensibilidade e justiça as famílias afetadas por essas tragédias.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 24 de julho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
39

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
26

20
/2

02
5

-
24

/0
7/

20
25

 0
8:

56
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

S
78

-T
39

2-
D

6R
3-

8Y
96

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9S78T392D6R38Y96, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 9S78-T392-D6R3-8Y96

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
39

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
26

20
/2

02
5

-
24

/0
7/

20
25

 0
8:

56
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

S
78

-T
39

2-
D

6R
3-

8Y
96

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9S78T392D6R38Y96
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9S78T392D6R38Y96
		2025-07-24T08:57:18-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura